administrativa final ao usuário observado o prazo de trinta dias, prorrogável de forma justificada uma única 

vez, por igual período. 

2 – QUANTITATIVO DE MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS NO ANO DE 2025 

No período analisado, de 1º/01/2025 a 31/12/2025, a Ouvidoria Municipal recebeu 1.772 (um mil, 

setecentos e setenta e duas) manifestações, das quais 227 foram Pedidos de Informação (e-SIC) e 1.545 

ouvidorias.  

No mesmo período do ano de 2024, foram registradas 1.175 manifestações, das quais 170 foram 

Pedidos de Informação (e-SIC) e 1.005 ouvidorias.  

No mesmo período do ano de 2023, foram registradas 788 manifestações, das quais 114 foram